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zabezpieczenia fundamentów przed przemarzaniem), a ponadto nie respektuje zale-
ceń ówczesnych traktatów architektonicznych omawiających tę problematykę. 

Na zakończenie referent zaproponował, afby tematem tym zajęła się grupa ba-
daczy, w .skład której weszliby inżynierowie specjaliści od fundamentowania i me-
chaniki gruntów. 

W ożywionej dyskusji jaka się wywiązała po referacie zabierali głos: prof. E. Ol-
szewski, doc. A. Wiślicki, 'dr A. Bardecka, dr M. Brykowska, dr J . Górewicz, 
dr K. Pawłowski i mgr IB. Orłowski. Zebrani ustosunkowali się do przedstawionego 
materiału, wskazując na to, że niektóre odstępstwa od teoretycznych zasad mogły 
być podyktowane praktycznymi względami wykonawstwa, .niektóre zaś odmiennymi 
od typowych warunkami miejscowymi (np. przy posadawianiu murów obronnych 
na skale o znacznej wytrzymałości, nie zachodziła przypuszczalnie potrzeba poszerza-
nia ławy fundamentowej) . Wszyscy zgodzili się z wnioskiem prelegenta na temat 
potrzeby i sposobu prowadzenia dalszych badań. «Przedstawiciele Zespołu obiecali 
zbadać możliwość utworzenia w tym celu grupy roboczej przy Zakładzie Historii 
Nauki i Techniki PAN.. Byłoby dobrze, gdyby znalazły się fundusze na tę ciekawą 
akcję, k tóra mogłaby się stać przykładem właściwych, nie ograniczających się do 
opisu, specjalistycznych badań nad hisltorią techniki. Należyte opracowanie tego za-
gadnienia stanowiłoby interesujący element dla zamierzonego przez Zakład stworze-
nia syntezy dziejów techniki polskiej. 

Bolesław Orłowski 

K R O N U K A K R A J O W A 

PRZED OBCHODAMI KOPERNIKOWSKIMI 

W dniach 15—16 kwietnia 1971 r. obradował w Warszawie pod przewodnictwem 
prof. J. Bukowskiego Komitet Obchodów Kopernikowskich (Comité Nicolas Copernic) 
Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki. Komitet ten, jak wiadomo, został 
ukonstytuowany podczas obrad tejże Unii .w Warszawie w roku 11905. Obrady Ko-
mitetu skoncentrowały się wokół praktycznych problemów przygotowań do rocznicy 
obchodów Mikołaja Kopernika, a zwłaszcza przygotowań do międzynarodowych 
zjazdów mających się odbyć w Warszawie i Toruniu, sesji naukowych oraz stanu 
przygotowań rocznicowych w poszczególnych krajach. W interesie popularyzacji 
dzieła Kopernika w sikali międzynarodowej leży możliwie szerokie wyzyskanie skrom-
nych zasobów pamiątek pozostałych po wielkim astronomie — dlatego szczególnie 
podkreślano ideę organizowania wystaw kopernikowskich przy wykorzystaniu ekspo-
natów kilku krajów. W trakcie obrad przewodniczący komitetów kopernikowskich 
poszczególnych kra jów przedstawili aktualny stan przygotowań do rocznicy we Wło-
szech, Meksyku, Stanach Zjednoczonych, Francji, Wielkiej Brytanii, NRF. 

J ak już informowaliśmy, główną imprezą jubileuszową będzie' międzynarodowe 
sympozjum naukowe Colloquia Copernicana Przypomnijmy, że główne uroczystości 
rozpoczną się 6 września 1973 ,r. we Fromborku złożeniem hołdu prochom Kopernika, 
a w ciągu kilku dni następnych odbywać się będą w Toruniu kolokwia uczonych 
z całego świata. /10 września przewiduje się sesję plenarną. Uczestniczyć w niej mają 
rektorzy uczelni, na których studiował Kopernik. Przewiduje się wizytę kosmonau-
tów radzieckich i amerykańskich. 

1 Por. informację o tym Kongresie w nrach 1/1971 s. 204, 2/1971 s. 486. 
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Przygotowania do obchodów kopernikowskich w wielu krajach świata są już 
w pełnym toku. Ostatnio powstał Komitet Kopernikowski w Paryżu, który nakreślił 
program działalności na ,rzecz popularyzacji dzieła wielkiego astronoma. Według 
ostatnich informacji powołany został Komitet Kopernikowski w Turynie (Włochy) 
na ktćirego czele stanął prof. Carlo Castaignoli, kierownik Instytutu Fizyki Ogólnej 
Uniwersytetu Państwowego w Turynie. Komitet ten stawia sobie za zadanie koordy-
nowanie działalności naukowej i uroczystości związanych z rocznicą urodzin M. Ko-
pernika. Pierwszym punktem programu działania tego Komitetu jest zorganizowa-
nie wystawy fotograficznej ilustrującej życie i dzieło Kopernika z uwzględnieniem 
jego związków z Włochami. (Dodać należy, że <w ostatnich dniach imają ЮТ1 r. na 
zaproszenie Eiiura Wispó!|pracy z Zagranicą Ministerstwa Oświaty i Szkolni dtwa Wyż-
szego przebywała w Polsce grupa uczonych włoskich — 'członków tamtejszego 
Komitetu Przygotowań do Rocznicy Urodzin Kopernika. 

Również w kraju trwają intensywne przygotowania rocznicowe. Odbywaiją się 
rozszerzone posiedzenia Wojewódzkich Komitetów Obchodów Kopernikowskich (War-
szawa, Bydgoszcz, Gdańsk, Lublin). W bydgoskiem zagospodarowano już znaczną 
część szlaku Kopernika, Grudziądz przystępuje do budowy obserwatorium astrono-
micznego. Województwo gdańskie -całą uwagę skupia na zagospodarowaniu terenów 
na .szllaku Kwddzyń-Ellbląg i na przygotowywaniu wystawy Gdańsk w czasach Ko-
pernika. 

Cały kraj objęty jest akcją sympozjów poświęconych Kopernikowi, cyklami pre-
lekcji, konkursów, których niesposób wymieniać. Wspomnieć tyliko należy, że szkoły 
średnie całej Polski na wniosek UNESCO rozpoczęły obchody Roku Kopernikow-
skiego. W szkołach odbywają się akcje popularno-naukowe, konkursy dtp. 

Wydawnictwa krajowe przygotowują wiele nowości wydawniczych oraz wzno-
wień poświęconych wielkiemu astronomowi i jego epoce. Bogato zapowiadają się 
wydawnictwa albumowe, a zwłaszcza przygotowywana w wydawnictwie Arkady 
dwutomowa praca zbiorowa Siadami Kopernika pod redakcją Włodzimierza Zonna, 
która ukaże się w trzech wersjach językowych. Do roku 1Ф73 przewiduje się ogółem 
publikację około 80 tytułów. Sprawy wydawnicze były omawiane z okazji XVI Mię-
dzynarodowych Targów Książki na speajalnym spotkaniu zorganizowanym stara-
niem Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek. 

Obchody kopernikowskie — to także przedmiot troski środowisk polonijnych 
całego świata. Najwcześniej rozpoczęto prace organizacyjne w Stanach Zjednoczo-
nych. Członkowie Komitetu Polonijnego przyczynili się do powstania Ogólnoamery-
kańskiego Komitetu Obchodów. W wyniku wizyty dr Zembrzuskiego w Polsce usta-
lono dalsze przedsięwzięcia, a m.in. zakup dziel M. Kopernika, szeregu innych wy-
dawnictw krajowych (głównie w wersji angielskiej), wstępne porozumienia w spra-
wie zakupu przygotowywanych w Polsce filmów. 

'Działają Komitety kopernikowskie we Francji, Australii, Meksyku i Argentynie. 
Z komitetami tymi ściśle współpracuje Towarzystwo Polonia. Program prac Towa-
rzystwa (jest bardzo bogaty i obejmuje stałe pozycije kopernikowskie w prasie wy-
dawanej dla (Polonii i w radio dla zagranicy, przekazywanie ośrodkom zagranicznym 
zestawów fotograficznych, wydawnictw i programów radiowych. 

W przyszłym roku akademickim przyjadą do Polski pierwsi stypendyści ufundo-
wanego dla młodzieży polonijnej stypendium im. M. Kopernika. Na uroczystości 
rocznicowe w 1{Ш r. zaproszonych zostanie .100 naukowców polskiego pochodzenia. 

Przedstawiony przegląd obejmuje oczywiście tylko część przygotowań — krajo-
wych i zagranicznych — gdyż stale uzupełnia się program, ,powstają nowe inicja-
tywy, nowe akcje o których będziemy nadal informować. 

Jadwiga Kozicka 


